EXTRAIT DES ÉLÉMENTS DE THÉOLOGIE DU BIENHEUREUX HIÉROTHÉE

X. « La divinité du Seigneur Jésus est la cause et le complément de tout; elle maintient les choses dans un harmo-

» niens ensemble, sans être ni tout, ni partie; et pourtant
 » elle est tout et partie, parce qu'elle comprend en elle, et
 » qu'elle possède par excellence et de toute éternité, le tout et
 » les parties. Comme principe de perfection, elle est parfaite
 » dans les choses qui ne le sont pas; et en ce sens qu'elle
 » brille d'une perfection supérieure et antécédente, elle n'est
 » pas parfaite dans les choses qui le sont. Forme suprême et
 » originale, elle donne une forme à ce qui n'en a pas; et dans
 » ce qui a une forme, elle en semble dépourvue, précisément
 » à cause de l'excellence de la sienne propre. Substance
 » auguste, elle pénètre toutes les substances, sans souiller sa
 » pureté, sans descendre de sa sublime élévation. Elle déter-
 » mine et classe entre eux les principes des choses, et reste
 » éminemment au-dessus de tout principe et de toute classi-
 » fication. Elle fixe l'essence des êtres. Elle est la durée,
 » elle est plus forte que les siècles et avant tous les siècles.
 » Sa plénitude apparaît en ce qui manque aux créatures; sa
 » surabondance éclate en ce que les créatures possèdent.
 » Indicible, ineffable, supérieure à tout entendement, à toute
 » vie, à toute substance, elle a surnaturellement ce qui est sur-
 » naturel, et suréminemment ce qui est suréminent. De là
 » vient (et puissent nous concilier miséricorde les louanges
 » que nous donnons à ces prodiges qui surpassent toute
 » intelligence et toute parole), de là vient qu'en s'abaissant
 » jusqu'à notre nature, et prenant en réalité notre substance,
 » et se laissant appeler homme, le Verbe divin fut au-dessus
 » de notre nature et de notre substance, non seulement parce
 » qu'il s'est uni à l'humanité sans altération ni confusion de sa
 » divinité, et que sa plénitude infinie n'a pas souffert de cet
 » ineffable anéantissement; mais encore, ce qui est bien plus
 » admirable, parce qu'il se montra supérieur à notre nature
 » et à notre substance dans les choses même qui sont propres

» à notre nature et à notre substance, et qu'il posséda d'une
» façon transcendante ce qui est à nous, ce qui est de nous. »

XI. Mais c'est assez sur ce point. Revenons à notre but et essayons de développer les noms divins qui expriment une distinction absolument commune aux trois personnes de la Trinité. Et afin qu'on s'entende parfaitement sur ce que nous allons dire, nous nommons distinction, ainsi qu'on a vu plus haut, toutes les productions de la bonté divine. Car, en appelant les êtres à sa participation et en laissant déborder sur eux le torrent de ses bienfaits, la divinité devient chose séparable, multiple, nombreuse en ses œuvres, sans qu'elle-même se divise, perde sa simplicité, sorte de son unité. Ainsi, parce que, du sein de son unité adorable, Dieu distribue les existences et crée tous les êtres, on dit que cette sublime unité se multiplie en ces êtres divers qu'elle produit; et néanmoins, à travers la multiplicité, la production, la distinction de toutes choses, il reste identique, inaltérable, indivisible, parce qu'il est éminemment supérieur à tout; qu'il exerce sa fécondité sans fractionner sa substance, et qu'il répand ses dons sans que son trésor s'appauvrisse. De même quand il communique l'unité à chaque partie et totalité, à chaque individualité et multitude, il garde essentiellement son unité immuable, non point comme partie d'un tout ni comme un tout composé de parties. Ce n'est pas ainsi, certes, qu'il est un, qu'il participe à l'unité, qu'il possède l'unité; mais il est l'unité transcendante, l'unité radicale des êtres; il est totalité indivisible, plénitude incommensurable; il crée, perfectionne et embrasse toute unité et multitude. Enfin, lorsque, par la grâce divine, les créatures, selon leur capacité respective, se transforment en dieux, il semble, et l'on dit effectivement, qu'il y a pluralité de dieux divers; et toutefois le Dieu principe et supérieur reste essentiellement seul, uni